
1

COPIA

DETERMINAZIONE N. 1725 DEL 22/08/2024

CIG: Z662D174E6 CUP: I19H15000000001

IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE:

-con deliberazione n. 82 del 28/04/2015 del Presidente della Provincia, è stato approvato in linea tecnica il progetto
definitivo dei “Lavori di adeguamento sismico e riqualificazione energetica dell’edificio sede del Liceo Scientifico e
Istituto Agrario di Guardia Sanframondi”, per un importo complessivo di €. 1.494.200,00;

-l’intervento è stato finanziato con decreto del Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca n. 607 dell’8
agosto 2017 ed inserito nel Programma delle Opere Pubbliche 2017, e nell’elenco annuale 2017, approvato con
delibera del Consiglio Provinciale n. 43 del 6/12/2017;

-con determinazione Dirigenziale n. 606 del 01/03/2019 è stato approvato il progetto esecutivo dell’importo
complessivo di €. 1.4894.200,00 di cui €. 1.096.000,00 per lavori, incluso €. 33.464,04 per oneri della sicurezza non
soggetti al ribasso oltre €. 398.200,00 per somme a disposizione dell’amministrazione;

-con determinazione dirigenziale n. 70 del 20.01.2020, i lavori sono stati aggiudicati all’Impresa Costruzioni
DE.M.AL. S.r.l. con sede in Castel Campagnano (CE), alla via G. Matteotti n. 12 (P. IVA01881650616), per l’importo
dei lavori pari ad €. 1.044.998,27 (di cui €. 1.011.534.23 per lavori, al netto del ribasso del 4,80% ed €. 33.464,04 per
oneri della sicurezza non soggetti al ribasso;

-in data 18/06/2020 Rep. n. 2822, è stato sottoscritto il contratto di appalto;

-con verbale in data 23/11/2020, sono stati consegnati i lavori;

-con determinazione dirigenziale n. 2408 del 23/12/2021 è stata approvata la perizia di variante suppletiva ai sensi
dell’art. 106 comma 1 lett. c) e comma 2 lett. b) del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii, e perizia di assestamento, per un
importo complessivo dei lavori pari ad €. 1.091.684,37 oltre €. 316.575,93 per somme a disposizione, per complessivi
€. 1.408.260,30;

-in data 21.03.2022, sono stati ultimati i lavori come da relativo certificato emesso dal Direttore dei Lavori;

-con Determinazione Dirigenziale n. 1554 del 08/08/2022 è stato approvato lo stato finale dei lavori,
relazione sul conto finale, atti di contabilità finale;

Provincia di Benevento
SETTORE 5 EDILIZIA PUBBLICA E SCOLASTICA -

MANUTENZIONI
Servizio Edilizia Scolastica e Gestione Rete Scolastica

OGGETTO: ADEGUAMENTO SISMICO E RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA
DELL’EDIFICIO SEDE DEL LICEO SCIENTIFICO E ISTITUTO AGRARIO DI
GUARDIA SANFRAMONDI. APPROVAZIONE COMPETENZE TECNICHE
SPETTANTI ALL’ARCH. LUIGI LUONGO PER L’IMPORTOCOMPLESSIVO DI
€. 17.304,36 A TITOLO DI SALDO PER IL SERVIZIO TECNICO DI “COLLAUDO
IN CORSO D’OPERA E FINALE TECNICO - AMMINISTRATIVO E STATICO.
RICHIESTASOMME AL MIUR



2

-con Determinazione Dirigenziale n. 425 del 01/03/2024 è stato approvato il certificato di collaudo tecnico
amministrativo.-

CIO’ PREMESSO, CONSIDERATO CHE:

 con determinazione dirigenziale n. 885 del 18/05/2020 è stato autorizzato a contrarre, a mezzo
procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36, comma 2 lettera a) del D. Lgs. 50/2016, l’affidamento dei

servizi tecnici in oggetto, mediante trattativa diretta sulla Piattaforma telematica di e-procurement della
Pubblica Amministrazione (MEPA);

 con determina dirigenziale n. 1300 del 08/07/2020 è stato aggiudicato definitivamente il servizio tecnico

in oggetto all’arch. Luigi Luongo, iscritto all’albo degli architetti della Provincia di Benevento al n. 395,
con studio in Benevento al Viale degli Atlantici n. 45/A, C.F. LNGLGU67R24A783V – P. IVA

01305490623, per l’importo complessivo di €. 20.358,07, di cui € 16.045,13, per competenze
professionali, €. 641,81 per contributi previdenziali ed €. 3.671,13 per IVAal 22%;

 in data 09/12/2020 è stato sottoscritto il contratto con il quale è stato affidato l’incarico in oggetto, per
complessivi €. 20.358,07 , di cui € 16.045,13, per competenze professionali, €. 641,81 per contributi

previdenziali ed €. 3.671,13 per IVAal 22%;
 con Determinazione Dirigenziale n° 291 del 16/02/2021 è stato approvato il certificato di pagamento n°

1, liquidato è pagato all’arch. Luigi Luongo il primo acconto relativo alle competenze tecniche spettanti
per i servizi tecnici di cui in oggetto, per l’importo di €. 2.406,76 oltre CNPAIA (4%) per €.
96,27 Iva esente e quindi per complessivi €. 2.503,03;

VISTO
la nota in data 20/08/2024, acquisita al protocollo di questo Ente n° 20512 in pari data, con la quale
l’Arch. Luigi Luongo ha richiesto il pagamento delle competenze tecniche spettanti pari ad €. 13.638,37
oltre Cassa e Iva per complessivi €. 17.304,36, a titolo di saldo per i servizi tecnici prestati di “collaudo
in corso d’opera e finale tecnico - amministrativo e statico, dei lavori in oggetto.

RITENUTO CHE :
 è possibile procedere all’approvazione della suddetta specifica professionale, allegata al presente

provvedimento, a saldo delle competenze tecniche spettanti al suddetto professionista, per i servizi
prestati

VISTO il DURC in data 19/08/2024, acquisito al protocollo di questo Ente n. 20505 del 20/08/2024, dal quale
si evince la regolarità contributiva del suddetto tecnico;

VISTO:

- il TUEL approvato con D.Lgs. n.267 del 18/08/2000;

- il D.Lgs. n. 36/2023;

- la L. n° 120/2020 e s.m.i.;

- lo Statuto;

- il vigente Regolamento sull’Ordinamento dei Servizi e degli Uffici della Provincia di Benevento; - la

deliberazione Presidenziale n. 25 del 31.01.2023 avente ad oggetto “Approvazione Piano Esecutivo di Gestione

Provvisorio (art. 169 D.L.gs 267/2000) - Anno 2023;



3

- la deliberazione Presidenziale n. 78 del 20.03.2023 di approvazione del PIAO semplificato 2022/2024, in

attesa della approvazione del nuovo PIAO per il triennio 2023/2025 che verrà definito ed approvato dopo

l’approvazione del DUP e del bilancio e di previsione 2023/2025 in corso di redazione;

- la deliberazione Presidenziale n. 79 del 20.03.2023 di approvazione del Piano della performance provvisorio

per l'anno 2023, in attesa della approvazione del Piano della performance definitivo 2022/2023 che costituirà

apposita sottosezione del nuovo PIAO 2023/2025;

- la deliberazione del Consiglio Provinciale n° 13 del 22/06/2023 di approvazione definitiva dell’esercizio

finanziario anno 2022;

- la deliberazione del Consiglio Provinciale n° 14 del 22/06/2023 di approvazione del DUP periodo 2023/2025

contenente il programma triennale delle opere pubbliche 2023/2025 e il programma biennale servizi e forniture

2023-2024;

- la deliberazione del Consiglio Provinciale n° 15 del 22/06/2023 di approvazione del bilancio di previsione

2023- 2025;

-la deliberazione del Presidente della Provincia n° 336 del 27/11/2023 di variazione in via d’urgenza al bilancio

di previsione 2023/2025, di competenza e di cassa, ai sensi dell’art. 175, commi 2,3,4 e 5 del TUEL, al

documento unico di programmazione 2023/2025, al programma triennale 2023/2025, all’elenco annuale dei

lavori pubblici 2023 e al piano esecutivo di gestione definitivo 2023. Applicazione avanzo di amministrazione

2022.

RICHIAMATI :

 il Decreto Presidenziale n° 32 del 20/03/2022 con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente del

“Settore edilizia pubblica – edilizia scolastica” all’ing. Salvatore Minicozzi;

 la determinazione dirigenziale n° 1600 del 27/07/2023 con la quale è stato conferito l’incarico di

Responsabile del servizio pianificazione e monitoraggio all’arch. Angelo De Blasio;

ATTESA la propria competenza ai sensi dell’articolo 107 del D.Lgs. 18.8.2000, n.267 (Testo unico delle leggi

sull'ordinamento degli enti locali) e s.m.i..

ATTESTATA la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi dell'art. 147-bis, comma 1 del D.Lgs.

267/2000 e s.m.i..

D E T E R M I N A

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo :

1) di approvare la specifica professionale trasmessa dall’arch. Luigi Luongo, iscritto all’albo degli
architetti della Provincia di Benevento al n. 395, con studio in Benevento al Viale degli Atlantici n.
45/A, C.F. LNGLGU67R24A783V – P. IVA 01305490623, a titolo di saldo competenze tecniche spettanti
per i servizi tecnici prestati di “collaudo in corso d’opera e finale tecnico - amministrativo e statico, per
l’intervento de quo “lavori di adeguamento sismico e riqualificazione energetica dell’edificio sede del
liceo scientifico ed istituto agrario di Guardia Sanframondi”, per l’mporto di €. 13.638.37 oltre
CNPAIA (4%) per €. 545,53 ed I.V.A. (22%) per €. 3.120,46, per complessivi €. 17.304,36 ;

2) di dare atto che:
- l’intervento in parola è interamente finanziato con decreto del MIUR n.607 del 08/08/2017 per
l’importo complessivo di €. 1.494.200,00;



4

- si procederà a liquidare quanto dovuto al citato professionista, arch. Luigi Luongo come sopra meglio
generalizzato, ad avvenuto accredito delle relative somme da parte del MIUR (Istituto finanziatore).

3) di attestare che non sussistono in capo al responsabile cause di conflitto di interesse anche potenziale
ex art. 6-bis della L. N. 241/90 e ss. mm.ii. e art. 1 c. 9 lett. E) della Legge n. 190/2012, nonché
condizioni di incompatibilità di cui all’articolo 35 bis del D.Lgs n. 165/2001;

4) di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi dell’art. 134, 4° comma del D.Lgs.
18.08.200, n. 267;

5) di dare atto che la presente sarà pubblicata sul sito internet della Provincia, all'Albo Pretorio on- line,
così come previsto dall’art. 32, comma 1, della Legge 18/06/2009 n. 69;

6) di onerare il Dirigente del Settore per i provvedimenti consequenziali.



5



6

ADEMPIMENTI DEL SETTORE AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO

SERVIZIO GESTIONE DELLE RISCOSSIONI
E DEI PAGAMENTI - TRIBUTI

UFFICIO LIQUIDAZIONI

Cod. Creditore _________________ liq. n. ________________

___________________________________________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
P.O.DELEGATA

(Rag. Giuseppe CRETA)

IL DIRIGENTE AD INTERIM
(Dott. Nicola BOCCALONE)

___________________________

Il RUP
f.to (DE BLASIO ANGELO)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO EQ
f.to (Ing. Matteo Iannotti)

IL DIRIGENTE
f.to (Ing. Salvatore Minicozzi)



7


